
H O T Ă R Î R E
pentru completarea Listei documentelor, prin care urmărirea datoriei

se face pe cale extrajudiciară în baza titlurilor executorii
ale birourilor notariale de stat

 
nr. 683  din  22.07.1997

 
 * * *

Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE:
Lista documentelor, prin care urmărirea datoriei se face pe cale extrajudiciară în baza titlurilor 

executorii ale birourilor notariale de stat, aprobată prin Hotărîrea Sovietului Miniştrilor al R.S.S. 
Moldoveneşti nr.268 din 20 septembrie 1976 (Veştile R.S.S.M., 1976, nr.10, art.49), se completează 
după punctul 2 cu punctul 2/1 cu următorul cuprins:

„2/1. Documentele în temeiul cărora se stabileşte datoria faţă de buget, constituită din mijloacele 
dezafectate de la bugetul de stat pentru stingerea creditelor bancare, acordate de către instituţiile 
financiare cu garanţia Guvernului.

Pentru eliberarea titlurilor executorii se vor prezenta:
- originalul acordului de garanţie;
- copiile autentificate ale documentelor prin care se confirmă încasarea de către instituţiile 

financiare a mijloacelor de la buget în contul rambursării creditelor, acordate cu garanţia Guvernului”.
 
PRIM-MINISTRU AL REPUBLICII MOLDOVA Ion CIUBUC
 
Contrasemnată:
Ministrul justiţiei Vazile Sturza
Ministrul finanţelor Valeriu Chiţan
 
 


